
£ - 1 

M I N I S T E R I E V A N C U L T U U R , 
R E C R E A T I E E N 

M A A T S C H A P P E L I J K W E R K 

Directie 

Nr. .1134.96 

Hfd. Afd <**^&B2*mgj£d* 

Afdeling 0.1UN.. 

D E M I N I S T E R V A N C U L T U U R , R E C R E A T I E E N M A A T S C H A P P E L I J K W E R K , 

DE tITNISTER VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

overwegende dat naar hun oordeel de dorpskern van Amerongen 
met het Huis Amerongen en een ten Oosten van het dorp gelegen 
groepering tabaksschuren gelegen i n de gemeente Amerongen i n 
verband met hun schoonheid en het door de stedebouwkundig-
h i s t o r i s c h e samenhang bepaalde ka rak t e r , voor bescherrning i n 
aanmerking komen; 

gehoord de Monumentenraad, de raad van vorenvermelde gemeente, 
Gedeputeerde Sta ten van Utrecht en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e commissie; 

ge le t op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 

t o t beschermd dorpsgez ich t aan te w i j z e n het gedeelte van de 
gemeente Amerongen dat i s aangegeven op de b i j d i t b e s l u i t be­
horende tekening nummer 033 met t o e l i c h t i n g , 

D i t b e s l u i t z a l worden m»dagodeeld i n de Nederlandse S taa t s ­
courant en z a l t e r kennis worden gebracht van de Monumentenraa* 
Gedeputeerde Sta ten van Ut rech t , de raad van de gemeente 
Amerongen en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e commissie. 

EN 

B E S L U I T E N 

•s-Gravenhage, 12 mei 1966 

DE MINISTER VAN VOLKS3UISFESTING EN 
RUIMTELIJKE CTOSNING, 



ID mM^ 
C 

ST ADS- EN DCRPSGEZICHTEN ex a r t i k e l 20 IDNULMTEIfJET. 

AI^ERONGEN. gemeente Amerongen, 

T o e l i c h t i n g , 

Het te beschermen dorpsgezicht omvat het op de bijgevoegde kaart 
( R i j k s d i e n s t voor de Monumentenzorg, n r . 033) door een s t i p p e l l i j n 
begrensd gebied. 

Hot dorp Amerongen i s b i j z o n d e r f r a s i gelegen op de grens van de 
Utrechtse heuvelrug en hot rivierenlondschnp met z i j n r i j k e pfwisse -
l i n g van bouw- en graslanden, boomgaarden en beboste percelen. Ten 
jraidon van de dorpskem verbredcn do uiterwaarden bangs de IJeder-
r i j n z i c h t o t ruim 1,^ km. Doze uiterwaarden voi-men een boeiend . 
contrast met het d i c h t beboste gebiod vaa de Utrechtse heuvelrug. 
D i t c o n trast wordt b i j hot dorp v e r s t e r k t door de s i t u e r i n g van de 
oude dorpskem, waarin de b e l a n g r i j k s t e s t r a t e n en wegen v r i j w e l de 
h c o g t e l i j n e n volgen, die langs de voet van de Utrechtse heuvelrug 
gedacht kunnen -worden. 
In het dorp, z o a l s d i t z i c h b i j nadering v a n u i t het westen presen-
t e e r t , domineren twee monumenten van u i t z o n d e r l i j k e b e t c k e n i s : het 
i n de uiterwaarden gebouwde s t a t i g e h u i s Amerongen en de r i j z i g e , 
zeer f r a a i behandelde t o r e n van de Nederlands Hervormde kerk. Het 
huis Amerongen werd + 1677 opgetrokken, nadat het oudero, l^at-middel 
eeuwse huis i n 1672 was verbrand, De begrenzing van het k a s t e e l -
t e r r e i n wordt aan de von het dorp afgekeerde z i j d e n gemarkeerd door 
een d i j k l i c h a n r a met een zeer r i j k e boombeplanting. Ann de westzijde . 
van het k a s t e e l i s op d i t d i j k l i c h a a m de weg naar het veer asngelfigd, 
Het dorp Amerongen kan i n z i j n huidige s i t u o t i e dos te meer gelden 
a l s een goaf voorbeeld van een k a s t e e l d o r p , omdat de naaste omgeving 
van het h u i s en de kerk i n hun aanleg geheel en, wat iDetreft de be-
bouwing, voor het merendeel i n o o r s p r o n k e l i j k e vorm bev/aard gebleven 
z i j n . Hot g o l d t h i e r de met e l k o a r corresponderende en op elkoar a f -
gesterade elemcnten: be Hof, de O v e r s t r r a t , de Ilurgpretha Tumorloan 
die de toegang vormt van de Overstraat nrar het kasteelcomplex en 
de D r o s t e s t r o a t , Aan de loatstgenoemde s t r a a t i s het h i s t o r i s c h e 
Drostehuis gelegen. Vorvolgens vormt eon aantal h i s t o r i s c h e panden 
van good gehalte aan de Burgeraeester Van den B o s c h s t r a a t , mode gezien 
het wegenbeloop, aanknopingspunten voor eon dorpsgezicht op grond 



van de Monumentenwet, 
Een ala a f z o n d e r l i j k dorpsgezicht te beschermen eenheid vormt de 
ten oosten van de dorpskern, v o o r b i j de b e g r a a f p l a a t s , gelegen 
groepering tabaksschuren. Op z i c h z e l f vorraen deze bedrijfsgebouwen 
reeds een zeldzaaraheid, daar er maar zeer w e i n i g o p s t a l i e n van de_ 
vroeger voor deze streek zo b e l a n g r i j k e t a bakscultuur meer overge-
blcven z i j n . Te meer v e r d i e n t het aanbeveling de hierboven ganoemdo 
schuren onder de bescherming van het dorpsgezicht t e s t e l l e n , ondat 
er geen ander geval aamd.jsbaar i s , waarin tabaksschuren zo zeer i n 
de n a b i j h e i d van een b e l a n g r i j k e dorpskem. z i j n gelegen, dat z i j 
daarmee i n 66n verband kunnen worden gevat, Het zou u i t d i e n hoofde 
ten zeerste te betreuren z i j n , i n d i e n i n de toekomst deze ook u i t 

l a n d s c h a p p e l i j k oogpunt b e l a n g r i j k e s i t u a t i e door u i t b r e i d i n g van de 
o n m i d d e l l i j k ten westen h i e r v a n gelegen woonbebouwing dan wel door 
i n c i d e n t e l e v e s t i g i n g e n zou worden aangetast. 


